
Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2016 197ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016060100197

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO PRESENCIAL No- 30/2016

Torna público, que no dia 13/06/2016, ás 14:00h. na sede da
Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América,
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri-
tério de Julgamento Menor Preço Global. Objetivando a Contratação
de serviços de radiodifusão para veiculação de materiais de interesse
desta Administração. Edital encontra-se disponível na sede da Pre-
feitura. Informações (77) 3483.8909. Demais publicações estarão no
endereço eletrônico: http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitu-
ra/santamariadavitoria/.

Santa Maria da Vitória-BA, 31 de maio de 2016.
ÊNIO DOS SANTOS NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO
LARANJEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do i termo aditivo ao contrato nº. 267/2015. CONCORRÊN-
CIA Nº. 001/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 170/2015
- Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços
nº 267/2015; Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBAS-
TIÃO LARANJEIRAS. Contratada: MD CONSTRUÇÕES, COMÉR-
CIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - Objeto:
prorrogação da vigência do contrato, firmado entre as partes em
16/11/2015. Pelo presente termo, fica prorrogada a vigência do con-
trato até 10/11/2016; Vigência Atual: 16/11/2015 a 10/11/2016. AS-
SINAM: Pela Contratante: Luciana Leão Muniz-Prefeita e pela Con-
tratada: Marlus de Azevedo Rios-Sócio Administrativo. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 13/05/2016. As demais
cláusulas permanecem inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR
DO BONFIM

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo De Dispensa Por Inexigibilidade Nº 048/2016. Processo
Administrativo Nº 0804/16. O Prefeito Municipal de Senhor do Bon-
fim, Estado Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
que foram vencidas as formalidades da Lei no 8.666/93, em seu
artigo 25, caput, em consonância com artigo 13, inciso III, e cum-
prindo o quanto disposto no Art.26, in fine do mesmo diploma legal,
frente ao processo administrativo, para contratação com dispensa de
licitação por Inexigibilidade, tombada sob N° 048/2016, originado do
Processo Administrativo n.º 0804/16, almejando a contratação da
empresa "Conexa Congressos Eireli - EPP", CNPJ: nº
22.572.837/0001-48, para participação de servidores públicos no Con-
gresso Internacional da Bahia, visando á capacitação de servidores,
conforme art. 25 da Lei nº 8.666/93, para atender os interesses da
Secretaria Municipal de Educação e, concordando com o opinativo da
Copel e Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica, ratifica a ine-
xigibilidade e reconhece como contratada a empresa " Conexa Con-
gressos Eireli - EPP", CNPJ: nº 22.572.837/0001-48". O valor global
orçado para a participação no supracitado estima-se em R$ 21.820,00
(vinte um mil, oitocentos e vinte reais). Ora ratificados. Senhor do
Bonfim - BA, 23 de maio de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

AV I S O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOBRADINHO, Estado
da Bahia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, na forma da
Lei, ANULAR o Processo Administrativo nº. 031/2016 destinado a
Dispensa de Licitação nº. 007/2016, cujo objeto é "contratação direta
com ITAJUNSATA ENGENHARIA E SERVIÇOS - EIRELI - EPP-
prestação de serviços de engenharia relativos à construção da praça da
juventude na Vl. S. Francisco", por existir vícios em projeto básico
conforme pareceres técnicos e jurídicos acostados aos autos perti-
nentes ao procedimento de dispensa, já existente desde o Processo
Licitatório nº. 154/2015, que trata da Tomada de Preços nº. 008/2015,
nos termos do art. 49, "caput", da Lei Federal nº. 8.666/93. Foi
dispensada a instauração de processo administrativo destinado a as-
segurar a contratada os seus direitos de defesa e ao contraditório (art.
49, §3º, Lei Federal nº. 8.666/93), uma vez que, a parte contratada,
nos termos do art. 79, II, da Lei Federal nº. 8.666/93, resolveu, em
comum acordo, rescindir o Contrato nº. 033/2016, expressando em
sua cláusula segunda, inexistir motivos a reclamar da contratante,
dessa forma, caracterizando o exercício dos seus direitos.

Sobradinho-BA, 25 de maio de 2016.
LUIZ VICENTE BERTI TORRES SANJUAN

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2016

Serviços Engenharia para Complementação da construção de
uma UBS (unidade Básica de Saúde), no Povoado de Campo Alegre,
conforme contrato nº. 10367025000113009 no dia 16/06/2016 as
09:00h, o edital esta disponivel na Secretaria de Administração na Av
José Pereira Sampaio,08, centro, Souto Soares, Fone 75 3339 2150.
w w w. s o u t o s o a r e s . b a . i o . o rg . b r.

TOMADA DE PREÇOS No- 3/2016

Serviços Engenharia para Complementação da Construção de
duas quadras poliesportivas com vestiário e cobertura, no povoado de
São Domingos e Povoado de Pocinho, Município de Souto Soares,
através do Fundo nacional de desenvolvimento da educação FNDE,
abertura no dia 16/06/2016 as 14:45h, o edital esta disponivel na
Secretaria de Administração na Av José Pereira Sampaio,08, centro,
Souto Soares, Fone 75 3339 2150. www.soutosoares.ba.io.org.br.

FERNANDO F. MACEDA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 14/2016

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO, por sua
Comissão Permanente de Licitação torna público que no dia 10 de
junho de 2016 às 08:30 horas, no endereço: Praça Aldo de Lima
Pereira, nº. 42 - Centro em Tanquinho - BA serão recebidas propostas
relativas à Licitação Modalidade Pregão Presencial Nº PP 014/ 2016,
tendo como objetivo a contratação de empresa para aquisição de
gêneros alimentícios para a merenda escolar da rede pública mu-
nicipal de ensino, conforme planilha anexa. Poderão participar da
licitação, as empresas que tiverem especialidades correspondentes e
manifestarem interesse com antecedência de 24 horas, da apresen-
tação das propostas.Maiores esclarecimentos serão fornecidos na Se-
cretaria de Administração deste Município.

PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2016

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUINHO, por sua
Comissão Permanente de Licitação torna público a remarcação da
sessão para o dia 09 de junho de 2016, às 10:00h, do Pregão Pre-
sencial nº PP 009/2016, tendo como objetivo a Contratação de em-
presa para fornecimento de peças, incluindo molas e pneus de má-
quinas pesadas, tratores, caminhões, vans/sprinter, veículos de passeio
e utilitários para atender as necessidades do Município e dos diversos
órgãos. A remarcação se refere apenas aos lotes 01 (Peças de carros
pequenos e de passeio); lote 02 (Peças caminhão e ônibus) e lote 03
(Peças sprinter) em razão da deserção dos lotes. A sessão ocorrerá no
endereço: Praça Aldo de Lima Pereira, nº. 42 - Centro em Tanquinho
- BA, onde serão recebidas propostas. Poderão participar da licitação,
as pessoas físicas e empresas que tiverem especialidades correspon-
dentes e manifestarem interesse com antecedência de 24 horas, da
apresentação das propostas.Maiores esclarecimentos serão fornecidos
na Secretaria de Administração deste Município.

Tanquinho - BA, 24 de maio de 2016.
SABRINA SANTOS DO NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 2/2016

O Prefeito Igor Moreira Nunes, No Uso De Suas Atribuições
Legais, Em Cumprimento A Lei N° 8.666/93 E Alterações, Torna
Pública A Homologação Da Licitação Na Modalidade Tomada De
Preço N° 002/2016, Processo Administrativo N° 040/2016, O Qual
Tem Por Objeto A Contratação De Empresa Para Execução De Ser-
viços De Engenharia Para Reforma E Ampliação De Escolas E Cre-
ches Do Município De Tucano-Ba, O Qual Teve Como Vencedora A
Empresa Ferreira Andrade Empreendimentos Tucanense LTDA - ME,
que apresentou o Menor Preço Global, no valor de R$ 400.334,17.

Tucano-BA, 30 de maio de 2016
IGOR MOREIRA NUNES

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBURANAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 34/2016 - SRP

REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de ma-
terial de cama, banho e tecidos, para atender as necessidades da
Prefeitura de Umburanas. Data, hora e end. p/ entrega da proposta e
doc.: 14 de Junho de 2016 às 09:00 horas - Prefeitura Municipal De
Umburanas, Av. Severino Ribeiro Granja, Centro, Umburanas - Ba.
(74) 3528-1264.

PREGÃO PRESENCIAL No- 35/2016

Contratação de empresa para prestação de serviços de hos-
pedagem e alimentação para atender às necessidades de pacientes e
acompanhantes do TFD do município em tratamento de saúde na
cidade Salvador. Data, hora e end. p/ entrega da proposta e doc.: 14
de Junho de 2016 às 11:00 horas - Prefeitura Municipal De Um-
buranas, Av. Severino Ribeiro Granja, Centro, Umburanas - Ba. (74)
3528-1264.

DIEGO BENEDITO DE ALCÂNTARA SOUZA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 18/2016

Abertura: 14/06/2016, às 11:00 h - Objeto: Contratação de
empresa para realização dos serviços de suporte, análise e orientação
técnica para compatibilização dos projetos complementares do Hos-
pital Municipal Padre Antônio Manoel da Rocha. Os interessados
poderão obter informações e/ou o Edital e seus anexos na PMU, Rua
Sebastião A. Santana, 57, centro, de segunda a sexta-feira, das 8h às
12h. Urandi/BA, 31/05/2016.

JOÃO GOUTEMBERG DE SOUZA FIGUEIREDO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE UTINGA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 16/2016

A Prefeitura Municipal de Utinga torna público aos inte-
ressados que se realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial
Nº 016/2016. Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: Aquisições de
refeições, quentinhas e serviços de hospedagem. Sessão de Abertura:
14/06/2016, às 09:00h. Valor do Edital: R$ 12,00. Local: Prefeitura
Municipal, Setor de Licitações. Informações: Telefone: (75) 3337
1021.

PREGÃO PRESENCIAL No- 17/2016

A Prefeitura Municipal de Utinga torna público aos inte-
ressados que se realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial
Nº 017/2016. Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: aquisição de
aparelhos de academia ao ar livre. Sessão de Abertura: 14/06/2016, às
10:00h. Valor do Edital: R$ 12,00. Local: Prefeitura Municipal, Setor
de Licitações. Informações: Telefone: (75) 3337 1021.

PREGÃO PRESENCIAL No- 18/2016

A Prefeitura Municipal de Utinga torna público aos inte-
ressados que se realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial
Nº 018/2016. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Contratação de
empresa para instalação, manutenção preventiva e corretiva de equi-
pamentos e aparelhos eletroeletrônicos. Sessão de Abertura:
14/06/2016, às 11:30h. Valor do Edital: R$ 12,00. Local: Prefeitura
Municipal, Setor de Licitações. Informações: telefone: (75) 3337
1021.

Utinga-BA, 30 de maio de 2016
LUIZ ALBERTO SILVA MUNIZ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 59/2016 - SRP

O Município de Vitória da Conquista - BA comunica que
realizará o Pregão, do tipo menor preço global por lote para Ela-
boração de registro de preços para contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços para locação, instalação e de-
sinstalação de equipamentos de: p.a. completo (sonorização); palco
com camarim, banheiro químico, elevados e alambrados; iluminação
cênica, estruturas metálicas e painéis de led para palcos; toldos;
tendas com estrutura de alumínio; sonorização com iluminação cê-
nica; grupo gerador e painéis de led, para atender demandas diversas
quanto à promoção e produção de diversos eventos e atividades ar-
tísticas e socioculturais, promovidas pela Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer - SECTEL. O pregão será realizado
em sessão púbica on line por meio de internet, através do site www.li-
citações-e.com.br no qual encontra-se o edital completo ou
www.bb.com.br, acessando o link de licitações, mediante a inserção e
monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo "
.licitações-e", constantes da página do Banco do Brasil. As demais
publicações estarão disponíveis no site www.vitoriadaconquis-
ta.ba.gov.br/dom. Início de Acolhimento das propostas eletrônicas:
06/06/2016 a partir das 08h:00min. Recebimento das propostas:
06/06/2016 até 10/06/2016 às 10h00min. Abertura das propostas ele-
trônicas: 10/06/2016 às 11h:00min. Início da sessão de disputa ele-
trônica: 10/06/2015 às 14h:30min, horário oficial de Brasília/DF. In-
formações: Valmira Santos Oliveira - Pregoeira, 77 3424-8515-3424-
8516.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 60/2016 - SRP

O Município de Vitória da Conquista - BA, comunica que
realizará Pregão Eletrônico (SRP), do tipo menor preço global por
lote, para à confecção de uniformes e aquisição de acessórios com-
plementares para os funcionários, no exercício de suas atividades de
manutenção e recuperação de logradouros públicos, junto à Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB. O pregão será realizado
em sessão púbica on line, através do site www.licitações-e.com.br no
qual encontra-se o edital completo ou www.bb.com.br, acessando o
link de licitações, mediante a inserção e monitoramento de dados
gerados ou transferidos para o aplicativo " .licitações-e", constantes
da página do Banco do Brasil. As demais publicações estarão dis-
poníveis no site www.vitoriadaconquista.ba.gov.br/dom. Início de
Acolhimento das propostas eletrônicas: 07/06/2016 a partir das 08:00
h. Recebimento das propostas: 14/06/2016 até às 10:00 h. Abertura
das propostas eletrônicas: 14/06/2016 a partir das 10:00 h. Início da
sessão de disputa eletrônica: 14/06/2016 às 14:30 h, horário de Bra-
sília/DF. Informações: Luciana Rosa da França - Pregoeira, 77 3424-
8515 / 3424-8516.

FABRÍCIO ALVES SANTOS
Secretário Interino


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-01T00:25:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




